
 

 

PROVINCIE OOST-VLAANDEREN GEMEENTEBESTUUR WETTEREN 

Uittreksel uit het register van de beslissingen van  

de gemeenteraad 

Zitting van 26 februari 2015  

Aanwezig: Alain Pardaen burgemeester 

Albert De Geyter voorzitter 

Guido Van den Berghe, Herman De Wulf, Leentje Grillaert, Jean-

Paul De Corte, Herman Strobbe, Karine Fack, Lieve De Gelder schepenen 

André D'Hauwe, Annelien Van Der Gucht, Bram De Winne, 

Dietbrand Van Durme, Dirk Uyttendaele, Dominique Dimmock, 

Jan Tondeleir, Katharine Claus, Marc Van Durme, Marie-

Rose Van de Wiele, Nico Soetaert, Piet Van de Gracht, 

Piet Van Heddeghem, Robbe De Wilde, Sabas Moschidis, 

Walter Govaert, Winnie Meeus, Wouter Bracke raadsleden 

Tom Van West secretaris 

Verontschuldigd: Tony Oyen raadslid 

Afwezig:  

 

OPENBARE ZITTING 

Wijzigen subsidiereglement behoud van bewoonde zwaluwnesten 

DE RAAD, 

 Gelet op de nieuwe gemeentewet;. 

 Gelet op het gemeenteraadsbesluit van 28.10.2004 houdende de goedkeuring van het 

subsidiereglement voor het instandhouden van bewoonde zwaluwnesten; 

 Overwegende dat de subsidiebedragen gekoppeld aan het aantal bewoonde bedragen kan 

verfijnd worden; dat voor het behouden van een kolonie van meer dan 25 bewoonde 

zwaluwnesten een hogere vergoeding kan gegeven worden; 

 Overwegende dat na 30 juni de meeste zwaluwjongen zijn uitgevlogen en het nadien 

moeilijk wordt om controle uit te voeren; dat het daarom aangewezen is om de uiterlijke 

indiendatum  van de subsidieaanvraag te vervroegen van 15 juli naar 30 juni; 

 Gelet op het gunstig advies van de milieuraad van 16 juni 2014 over de voorgestelde 

aanpassingen van het subsidiereglement voor het instandhouden van bewoonde 

zwaluwnesten, met uitzondering van het voorstel om de uiterlijke inschrijvingsdatum te 

vervroegen en het voorstel om enkel het plaatsen van een kunstnest voor gierzwaluw te 

subsidiëren en niet de bewoonde kunstnesten van gierzwaluwen; 

 Gelet op het gunstig advies van de dienst Leefmilieu van 15 januari 2014 over de 

voorgestelde aanpassingen van het subsidiereglement voor het instandhouden van 

bewoonde zwaluwnesten, met uitzondering van het voorstel om het plaatsen van een 

kunstnest voor gierzwaluw te subsidiëren en van het voorstel om de bewoonde nesten van 

de gierzwaluw niet meer te subsidiëren;  

 Overwegende dat de nodige kredieten voorzien zijn in de begroting (AR 6491000 – BI 

034900); 

 Op voorstel van het college van burgemeester en schepenen van 26 januari 2015; 

Stemming 

voor: 26 Alain Pardaen, Albert De Geyter, Guido Van den Berghe, 



 

 

Herman De Wulf, Leentje Grillaert, Jean-Paul De Corte, 

Herman Strobbe, Karine Fack, André D'Hauwe, 

Annelien Van Der Gucht, Bram De Winne, Dietbrand Van Durme, 

Dirk Uyttendaele, Dominique Dimmock, Jan Tondeleir, 

Katharine Claus, Marc Van Durme, Marie-Rose Van de Wiele, 

Nico Soetaert, Piet Van de Gracht, Piet Van Heddeghem, 

Robbe De Wilde, Sabas Moschidis, Walter Govaert, 

Winnie Meeus, Wouter Bracke 

tegen: 0  

onthouding: 0  

 

BESLUIT: 

Art.1: het subsidiereglement voor het instandhouden van bewoonde zwaluwnesten van 28 

oktober 2004 als volgt aan te passen: 

  

-  Artikel 1: Het gemeentebestuur verleent, binnen de perken van de goedgekeurde 

begroting vanaf 26 februari 2015 een gemeentelijke toelage voor het instandhouden van 

bewoonde huis-, gier- en boerenzwaluwnesten. 

 

- Artikel 2: De toelage heeft betrekking op zwaluwnesten aan/in woningen en/of andere 

gebouwen gelegen op het grondgebied van de gemeente Wetteren. Enkel bezette nesten 

komen in aanmerking, zowel natuurlijke als kunstnesten. De subsidie wordt uitbetaald 

aan de gebruiker van het gebouw waaraan of waarin de kolonie zich bevindt. Er is maar 

één aanvraag per adres mogelijk. Bij een eventuele aanvraag voor een 

appartementsgebouw gaat de subsidie naar de vereniging van mede-eigenaars tenzij 

onweerlegbaar vastgesteld wordt dat de zwaluwnesten verbonden zijn aan één of 

meerdere individuele appartementen. In dit geval kunnen de individuele gebruikers van 

het appartement de subsidie aanvragen en bekomen. 

 

- Artikel 3: De toelage bedraagt 25 euro / jaar voor het instandhouden van een 

zwaluwkolonie van 1 tot 2  nesten; 37,50 euro / jaar voor het instandhouden van een 

zwaluwkolonie van 3 tot 10 nesten, 50 euro / jaar voor het instandhouden van een 

zwaluwkolonie 11 tot 25 nesten en 65 euro / jaar voor het instandhouden van een 

zwaluwkolonie van meer dan 25 nesten. 

 

- Artikel 4: Door het indienen van een aanvraag, stemt de aanvrager er mee in om 

volgende voorwaarden ter bescherming van zwaluwen strikt na te leven: 

o Er zullen geen chemische insectenbestrijders worden gebruikt op de muren, in de 

stallen of andere ruimten, waar de zwaluwnesten zich bevinden of in de 

onmiddellijke omgeving van de zwaluwnesten. 

o Bij het schoonmaken van de muren, de stallen of andere ruimten waar de 

zwaluwnesten zich bevinden, zullen de nesten worden gespaard. 

o Er worden geen lakverven gebruikt op de muren of het plafond in de nabijheid van 

de zwaluwnesten. 

o Indien de muren of het plafond in de nabijheid van de zwaluwnesten worden 

gekalkt mag hiervoor enkel een natuurlijk product gebruikt worden. 

o In de stallen of andere ruimten waar de zwaluwnesten zich bevinden worden 

voldoende openingen voorzien om de toegang van zwaluwen mogelijk te maken. 

o Verlaten nesten worden minimaal drie jaar behouden. 

o Er worden de nodige maatregelen getroffen zodat de nesten niet bereikbaar zijn 

voor katten of andere dieren. 



 

 

o Bij overlast door onder andere uitwerpselen in de nabijheid van het nest dient de 

aanvrager de nodige maatregelen te treffen (bvb: mestplank) om deze overlast in te 

perken. 

 

- Artikel 5: De aanvraag voor betoelaging wordt bij het gemeentebestuur ingediend 

tussen 15 mei en 30 juni op het daartoe bestemd aanvraagformulier. 

 

- Artikel 6: De premies worden pas uitbetaald na vooraf aangekondigde controle van de 

kolonie(s) door een hiertoe door de gemeente gemachtigd controleur. Deze controle 

gebeurt elk jaar via een steekproef. De indiener van de aanvraag gaat akkoord met deze 

controle van de kolonie. De gemeente noch de gemachtigde controleurs zijn 

aansprakelijk voor eventuele schade ontstaan door het uitvoeren van de controles. 

 

- Artikel 7: Het gemeentebestuur behoudt zich het recht om subsidieaanvragen te 

weigeren die niet beantwoorden aan de geest van dit reglement. 

 

- Artikel 8: Indien het jaarlijks op de begroting goedgekeurde krediet overschreden wordt 

zullen de uitbetalingen gebeuren volgens datum van indiening. 

 

- Artikel 9: Het College van Burgemeester en Schepenen wordt belast met de uitvoering 

van onderhavige beslissing. 

Namens de gemeenteraad, 

de secretaris, de voorzitter 

T. Van West A. De Geyter 

Voor eensluidend afschrift, 

de secretaris, de burgemeester, 

T. Van West A. Pardaen 

 


